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(Kort bemærkning). 
Jette Gottlieb (EL): 
Venstres ordfører lagde meget vægt på den fri 
valgmulighed med hensyn til valg af pleje- 
hjemsplads, og det kunne jo lyde vældig flot, 
hvis man nu mente, at der var væltende fyldt 
med plejehjemspladser og man bare skulle væl- 
ge og vrage og finde den bedste; så kunne det jo 
være relevant. 

Men forholdet er det modsatte; der er en 
skrigende mangel på plejehjemspladser, fordi vi 
alt for længe har kørt parolen: længst muligt i 
egen elendighed, og derfor er der en skrigende 
mangel på plejehjemspladser eller boliger til 
ældre mennesker. 

Vil Venstre også være med til at øge bygge- 
kvoten til det almennyttige boligbyggeri, der 
skal til for at lave nogle ældreboliger? Vil man 
også være med til det? 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Først omkring førtidspensionsreformen, som hr. 
Erik Larsen omtalte. 

Jeg vil godt have en bekræftelse på, at det, 
partieme har aftalt, er der ingen af dem, der i 
dag er på førtidspension, der får noget ud af, at 
aftalen kun omfatter dem, der fremover kom- 
mer på førtidspension. Jeg synes nemlig, det er 
et rigtig stort svigt i forhold til dem, der i dag er 
på førtidspension, og som er nogle af dem, der 
har de mest elendige levevilkår. 

Så omkring de mange milliarder. Nu går en 
folketingsdebat jo ud på at prioritere, så jeg kan 
ikke forstå, hvorfor man ikke vil prioritere. Alt- 
så vores forslag er jo udtryk for en prioritering 
af nogle af de mest for os påtrængende proble- 
mer, f.eks. at der er mange pensionister, der i 
dag ikke har råd og adgang til tandpleje og 
nødvendig medicin og briller. Men det må man 
da kunne forholde sig til. Er det et vigtigt pro- 
blem, eller er det ikke et vigtigt problem for 
Venstre? Jeg synes, vi må komme lidt tættere 
på. 

Et helt nyt forslag, vi har stillet, koster slet 
ikke penge, f.eks. at en bistandsmodtager skal 
have lov til at tjene lidt ved siden af bistanden, 
uden at det straks bliver hugget alt sammen af 
kommunen. Det må man da kunne forholde sig 
til; det har ikke noget med penge at gøre, det er 
et spørgsmål om holdninger. 

(Kort bemærkning). 
By- og boligministeren (Jytte Andersen): 
Jeg synes, det er en interessant debat omkring 
boligerne, og når jeg bad om ordet, er det for at 
sige til Enhedslistens ordfører, at der eksisterer 
ikke nogen kvoter inden for det almene bygge- 
ri. Det eneste sted, der eksisterer kvoter, er på 
andelsboligbyggeriet, det støttede andelsbolig- 
byggeti, og det er 1.000. Alle andre steder, fa- 
milieboliger, ungdomsboliger, ældreboliger, det 
er et kommunalpolitisk anliggende, det er en 
kommunalpolitisk prioritering. 

Og jeg vil godt sige til ordførerne, som er så 
optaget af det her, àt der foregår faktisk ganske 
meget rundtomkring i kommunerne netop på 
det her område, fordi man erkender, som fru 
Jette Gottlieb sagde det, at tesen om længst mu- 
ligt i eget hjem for nogles vedkommende har 
nået en grænse. Derfor er man i fuld gang med 
at ombygge plejehjem, så de bliver moderne, 
man er i fuld gang med at lave aldersintegrere- 
de ældreboliger med kulturinstitutioner osv., 
osv. Så der foregår ganske meget, som jeg kan 
høre at ordførerne ikke er helt bekendt med. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Nu er jeg kommet i visse vanskeligheder, men 
jeg tror alligevel, jeg giver hr. Frank Aaen ordet 
for en minikort bemærkning. Derefter er det 
sådan set Venstre, der står for tur. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Det er korrekt, at der ikke er formelle kvoter for 
etablering af almennyttige boliger, men efter at 
man omlagde finansieringen og pålagde kom- 
munerne en større del af finansieringen, er det 
jo gået akkurat, som vi spåede: Der kom en 
dramatisk nedgang i igangsættelsen af det 
almennyttige boligbyggeri. 

Mon ikke jeg har ret i, at vi inden for et styk- 
ke tid vil se, at man giver kommunerne økono- 
misk råderum til at iværksætte yderligere 
almennyttige boliger. Skal vi, regeringen og 
Enhedslisten, ikke være enige om, at der er 
brug for at få igangsat et yderligere byggeri in- 
den for det almennyttige boligområde, og at der 
også vil blive taget initiativer til at sikre det? 

By- og boligministeren (Jytte Andersen): 
Hvad angår finansieringen af det almene byg- 
geri, så er det en rigtig fremstilling, som hr. 
Frank Aaen giver, nemlig at startbeløbet for 
kommunerne blev hævet, men samtidig blev 


